
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
«Дзержинский детский сад № 2 «Колокольчик» комбинированного вида

ПРИКАЗ

№ 23/1 21.01.2020г

О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

В соответствии с Федеральным законом «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» 
от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ, Постановлением Правительства Российской 
Федерации «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций» от 30 декабря 2003 года № 794 (с последними 
изменениями и дополнениями), решения общего собрания от 21.01.2020 года в 
целях создания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МБДОУ 
«Дзержинский детский сад № 2 «Колокольчик» и его филиале «Курайский 
детский сад «Василек» с функциональными обязанностями членов комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности (Приложение 1).
2. Утвердить состав комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности МБДОУ «Дзержинский 
детский сад № 2 «Колокольчик» и его филиале «Курайский детский сад 
«Василек» (Приложение 2)
3. Утвердить План работы комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечение 
пожарной безопасности В МБДОУ детский сад №2 «Колокольчик» и филиал 
«Курайский детский сад «Василёк» на 2020г

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ
детский сад № 2«Колокольчик»

С приказом ознакомлены

Мусина Т.В. -  заведующий филиалом
«Курайский детский сад «Василек» 

Шевченко Н.А -  учитель дефектолог
Битинып А.В -  музыкальный руководитель 

).В. -  заведующий хозяйством
Л.Н- мед.сестра ДОУ



Приложение 1
к приказу № 23/1 от 21.01.2020 о КЧС и ПБ

ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОБЯЗАННОСТИ 
ПРЕДСЕДАТЕЛЯ И ЧЛЕНОВ ОБЪЕКТОВОЙ КОМИССИИ 

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

1. Председатель КЧС и ПБ

Председатель КЧС и ПБ отвечает за организацию работы КЧС и ПБ, ее постоянную 
готовность к выполнению возложенных задач, осуществление контроля за реализацией 
мер, направленных на предупреждение ЧС, обеспечение устойчивого функционирования 
объекта в случае возникновения ЧС, руководство действиями по ее ликвидации.
ОН ОБЯЗАН:
При повседневной деятельности:
- организовать разработку и своевременную корректировку Плана действий по 
предупреждению и ликвидации ЧС и остальной документации КЧС и ПБ;
- осуществлять руководство повседневной деятельностью КЧС и ПБ в соответствии с 
годовым планом работы, не реже одного раза в квартал проводить ее заседания;
- выявлять источники опасности на объекте, прогнозировать последствия возможных ЧС, 
принимать меры по их предотвращению или снижению ущерба;
- организовать контроль за реализацией мер, направленных на снижение опасности 
возникновения ЧС на объекте и повышение устойчивости его работы;
- организовать и проводить лично подготовку членов КЧС и ПБ, формирований и 
персонала объекта по вопросам предупреждения и ликвидации ЧС в соответствии с 
действующими программами, обеспечить их постоянную готовность к действиям при 
возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий.
При угрозе и возникновении ЧС:
- с получением информации (распоряжение, сигнал) об угрозе или возникновении ЧС 
отдать распоряжение на оповещение и сбор членов КЧС и ПБ, прибыть на рабочее место;
- уяснить и оценить обстановку, ввести в действие План действий по предупреждению и 
ликвидации ЧС, принять предварительное решение, поставить задачи членам КЧС и ПБ 
по его выполнению, установить режим работы КЧС и ПБ;
- оценить характер возможного развития ЧС и, при необходимости, обратиться в КЧС и 
ПБ района о привлечении к ликвидации ЧС дополнительных сил и средств, не 
предусмотренных Планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС объекта;
- лично и через членов КЧС и ПБ осуществлять руководство и контроль за проведением 
аварийно-спасательных и других неотложных работ в зоне ЧС;
- информировать председателя КЧС и ПБ района и вышестоящих ведомственных КЧС и 
ПБ об обстановке, принимаемых мерах и результатах работ по ликвидации ЧС и ее 
последствий;
- организовать работу по ликвидации последствий ЧС.

2. Заместитель председателя КЧС и ПБ

Заместитель председателя КЧС и ПБ отвечает за практическую реализацию на объекте 
профилактических мероприятий, направленных на предупреждение ЧС, обеспечение 
устойчивого функционирования объекта, а также за организацию аварийно-спасательных 
и других неотложных работ в случае возникновения ЧС и ликвидацию их последствий.



ОН ОБЯЗАН:
При повседневной деятельности:
- возглавлять работу технических служб объекта по прогнозированию возможных аварий 
(катастроф) на потенциально опасных участках производства и оценке их возможных 
последствий;
- принимать участие в разработке Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС 
объекта и планов подчиненных служб;
- разрабатывать и вносить на рассмотрение КЧС и ПБ мероприятия, направленные на 
повышение надежности и устойчивости работы объекта;
- планировать мероприятия, направленные на снижение опасности возникновения ЧС, 
выполнение предписаний органов, осуществляющих государственный надзор в области 
промышленной безопасности и осуществлять контроль за практической их реализацией;
- готовить производственный персонал технических служб и формирований к действиям в 
ЧС;
- в отсутствие председателя КЧС и ПБ объекта выполнять его обязанности.
При угрозе и возникновении ЧС:
- с получением соответствующего распоряжения (сигнала) прибыть к месту работы КЧС и 
ПБ;
- организовать сбор информации о характере и масштабе аварии (катастрофы, стихийного 
бедствия), нанесенном ущербе, поражениях производственного персонала;
- оценить обстановку, определить объем и характер аварийно-спасательных и других 
неотложных работ, потребное количество сил и средств, необходимость уточнения 
отдельных положений Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС;
- представить председателю КЧС и ПБ предложения для принятия решения по 
организации аварийно-спасательных и других неотложных работ;
- организовать спасение людей, уникального оборудования, технической документации, 
материальных ценностей;
- возглавить руководство работами на наиболее ответственном участке;
- обеспечить безопасность выполнения работ в зоне ЧС;
- принять участие в работе комиссии по административному и техническому 
расследованию причин аварии (катастрофы).

3. Член КЧС и ПБ

Он обязан:
а) в режиме повседневной деятельности:
знать нормативные правовые документы по организации материально-технического 
обеспечения производства и мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, 
постоянно совершенствовать личную подготовку;
участвовать в разработке и корректировке Плана действий по предупреждению и 
ликвидации ЧС природного и техногенного характера по вопросам материально- 
технического обеспечения;
принимать участие в работе объектовой КЧС и ПБ, в разработке плана работы комиссии 
на год, плана основных мероприятий объекта по предупреждению и ликвидации ЧС на 
год, создать условия для их выполнения по вопросам материально-технического 
обеспечения;
б) в режиме повышенной готовности:
с получением соответствующей информации (распоряжения, сигнала) прибыть к месту 
работы КЧС и ПБ;
уяснить обстановку и получить задачу от председателя КЧС и ПБ;
принять участие в прогнозировании возможной ЧС в части ожидаемого материального
ущерба и последствий ЧС;



возглавить, при необходимости, оперативную группу из состава КЧС и ПБ для выявления 
причин ухудшения обстановки на объекте и выработки предложений по ее нормализации; 
доложить председателю КЧС и ПБ о выполненных мероприятиях и обстановке на объекте,
в) в режиме чрезвычайной ситуации:
обеспечить укрытие персонала в защитных сооружениях, осуществление мер защиты и 
жизнеобеспечения персонала объекта в защитных сооружениях;
участвовать в организации сбора информации о характере и масштабе ЧС, нанесенном 
материальном ущербе и потерях среди персонала объекта;
принимать участие в оценке обстановки, определении объемов и размеров финансовых и 
материальных затрат для ликвидации ЧС;
принимать участие в организации спасения людей и материальных ценностей, оказании 
медицинской помощи пострадавшим с последующей эвакуацией их в лечебные 
учреждения;
принимать участие в организации питания и отдыха личного состава формирований, 
привлекаемых к проведению мероприятий в очаге ЧС, обеспечить первоочередное 
жизнеобеспечение пострадавшего персонала;
докладывать председателю КЧС и ПБ по вопросам материально-технического 
обеспечения в ходе проведения мероприятий и ликвидации последствий ЧС.



Состав комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности

МБДОУ «Дзержинский детский сад № 2 «Колокольчик» 
и его филиале «Курайский детский сад «Василек»

Председатель КЧС и ПБ -  Артемьева И.Н, Заведующий МБДОУ детский сад 
№ 2 «Колокольчик»;

заместитель председателя КЧС и ПБ -  Колдоркина О.В заведующий 
хозяйством, уполномоченная по решению задач в области ГО;

секретарь комиссии КЧС и ПБ -  Шевченко Н.А -  учитель дефектолог

члены КЧС и ПБ:
Мусина Т.В -  заведующий филиалом «Курайский детский сад «Василек» 
Битинып А.В. -  музыкальный руководитель 
Барышникова JI.H- мед.сестра ДОУ

Приложение 2
к приказу № 23/1 от 21.01.2020 о КЧС и ПБ


